平成 24 年 12 月 12 日

報道機関各位

                    岐阜大学学術国際部

研究支援課 山 口  昇

日本学術会議中部地区会議学術講演会のご案内について

 日頃から、本学の教育研究活動に係る報道等に御協力いただきありがとうございます。

 このたび、下記のとおり学術講演会を開催しますので、事前報道及び当日の取材報道

をお願いします。

記

１ 日 時: 平成 24 年 12 月 14 日（金）１３時～１６時

２ 場 所: 岐阜大学全学共通教育講義棟１階１０５番会議室

３ 内 容: 別紙のとおり

      日本学術会議中部地区会議が岐阜大学で開催されるに当たり、日本学術会議

中部地区会議主催、岐阜大学共催で学術講演会を開催します。

      日本学術会議は、科学が文化国家の基礎であるという確信の下、行政、産業

及び国民生活に科学を反映、浸透させることを目的として、昭和２４年（1949

年）１月、内閣総理大臣の所轄の下、政府から独立して職務を行う「特別の機

関」として設立されました。

      また、日本学術会議は、地域の科学者と意思疎通を図るとともに学術の振興

に寄与することを目的として、北海道、東北、関東、中部、近畿、中国・四国、

九州・沖縄の７つの地区会議を組織しています。これらの地区会議は、地域の

求める情報に即したテーマを設定した学術講演会の開催や科学者との懇談会、

地区会議ニュースの発行などを行っています。

      今回岐阜大学では、「生命科学・地球科学からのメッセージ」と題した学術

講演会を開催します。３名の講演者とタイトルは、日本学術会議第二部部長・

山本正幸氏「生命の継承」、岐阜大学工学部・小嶋智教授「山のでき方、こわ

れ方」、同大学院医学系研究科・國貞隆弘教授「本格的な再生医療の時代はい

つ来るのか」です。本講演会は、学術研究の成果を市民の方々に伝え、また学

術研究のあり方をともに考える場でもあります。多くの市民の参加をお待ちし

ます。

担当：

 学術国際部研究支援課

             堤

ＴＥＬ：０５８-２９３-３３４４

ＦＡＸ：０５８-２９３-３２０９